Autres charges d'exploitation (12 985) (280) (13 265)

Charges d'exploration (254) – (254)

Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers (6 937) (8 291) (15 228)

Autres produits 820 122 942

Autres charges (294) (234) (528)

Coût de l'endettement financier brut (1 094) (5) (1 099)

Produits et charges de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (13) (92) (105)

Coût de l’endettement financier net (1 107) (97) (1 204)

Autres produits financiers 607 – 607

Autres charges financières (341) (1) (342)

Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence 669 (384) 285

Produit (Charge) d’impôt (490) 1 011 521

Résultat net de l’ensemble consolidé 1 894 (10 314) (8 420)

Part TotalEnergies 1 907 (10 242) (8 335)

Intérêts ne conférant pas le contrôle (13) (72) (85)
(a)	 Les éléments d’ajustement incluent les éléments non récurrents, l’effet de stock et l’effet des variations de juste valeur.

Comptes consolidés au 30 juin 2021
Annexe aux comptes consolidés au 30 juin 2021 (non auditée)

39

02

Rapport financier – Premier semestre 2021

2ème trimestre 2021
(en millions de dollars) Ajusté

Éléments
d’ajustement(a)

Compte de
résultat

consolidé

Chiffre d'affaires 47 058 (9) 47 049

Droits d'accises (5 416) – (5 416)

Produits des ventes 41 642 (9) 41 633

Achats, nets de variation de stocks (27 108) 389 (26 719)

Autres charges d'exploitation (6 708) (9) (6 717)

Charges d'exploration (123) – (123)

Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers (3 105) (16) (3 121)

Autres produits 138 85 223

Autres charges (142) (156) (298)

Coût de l'endettement financier brut (501) – (501)

Produits et charges de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 69 8 77

Coût de l'endettement financier net (432) 8 (424)

Autres produits financiers 265 – 265

Autres charges financières (131) – (131)

Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence 740 (1 420) (680)

Produit (Charge) d'impôt (1 485) (124) (1 609)

Résultat net de l'ensemble consolidé 3 551 (1 252) 2 229

Part TotalEnergies 3 463 (1 257) 2 206

Intérêts ne conférant pas le contrôle 88 5 93
(a) Les éléments d’ajustement incluent les éléments non récurrents, l’effet de stock et l’effet des variations de juste valeur.

2ème trimestre 2020
(en millions de dollars) Ajusté

Éléments
d’ajustement(a)

Compte de
résultat

consolidé

Chiffre d'affaires 25 748 (18) 25 730

Droits d'accises (4 168) – (4 168)

Produits des ventes 21 580 (18) 21 562

Achats, nets de variation de stocks (11 842) (183) (12 025)

Autres charges d'exploitation (6 199) (122) (6 321)

Charges d'exploration (114) – (114)

Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers (3 302) (8 291) (11 593)

Autres produits 240 122 362

Autres charges (103) (5) (108)

Coût de l'endettement financier brut (527) (3) (530)

Produits et charges de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (3) 53 50

Coût de l'endettement financier net (530) 50 (480)

Autres produits financiers 419 – 419

Autres charges financières (160) (1) (161)

Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence 11 (458) (447)

Produit (Charge) d'impôt 95 389 484

Résultat net de l'ensemble consolidé 95 (8 517) (8 422)

Part TotalEnergies 126 (8 495) (8 369)

Intérêts ne conférant pas le contrôle (31) (22) (53)
(a)	 Les éléments d’ajustement incluent les éléments non récurrents, l’effet de stock et l’effet des variations de juste valeur.

Comptes consolidés au 30 juin 2021
Annexe aux comptes consolidés au 30 juin 2021 (non auditée)

40

02

Rapport financier – Premier semestre 2021

3.3)  Éléments d’ajustement

Le détail des éléments d’ajustement est présenté dans le tableau ci-dessous.

Éléments d’ajustement du résultat opérationnel

(en millions de dollars)

Exploration
-

Production

Integrated Gas,
Renewables

& Power

Raffinage
-

Chimie

Marketing
&

Services Holding Total

2ème trimestre 2021 Effet de stock – – 394 69 – 463